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Raport i Audituesit te Pavarur 

Aksionereve te 
Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Tirane, 3 1 mars 201 1 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkelidhur te Coca-Cola Bottling Shqipkkia Sh.p.k 
("Shoqeria"), te cilat pkbehen nga pasqyra e pozicionit financiar ne date 31 Dhjetor 2010, dhe 
pasqyrat e te ardhurave permbledhese, pasqyren e ndryshimet te kapitalit dhe te flukseve 
monetare p k  vitin e mbyllur ne ate date si dhe nje permbledhje te politikave te rendesishme 
kontabel si dhe shenime te tjera sqaruese. 

Pergjegihia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare 

Drejtimi eshte pkkgjeies pi3 pergatitjen dhe paraqitjen e sinqerte te ketyre pasqyrave financiare 
ne pwuthje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar dhe per nje kontroll te 
brendshb, te tille siq drejtimi vendos se eshte i nevojshb per pergatitjen e pasqyrave 
financiare pa anomali materiale, te shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi. 

Pergegjesia jone eshte te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare bazuar ne 
auditimin tone. Auditimi yne u be ne perputhje me Standartet NderkombMare te Auditimit. Keto 
standarte kerkojne qe ne t'u permbahemi kerkesave etike te pershtatshme dhe te planifikojme 
dhe te kryejme auditimin pi5r te fituar siguri te arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk phnbajne 
anomali materiale. 

Auditimi perfshin kryerjen e progedurave per te siguruar evidence qe mbeshtet shumat dhe 
informacionet shpjeguese te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura jane ne 
varesi te giykimit tone, perfshire ketu vleresimin e rreziqeve te anomalive materiale ne pasqyrat 
financiare, prej gabimit apo mashtrimit. Ne kryerjen e ketyre vleresimeve te rrezikut, ne 
shqyrtojme kontrollin e brendshem, i cili eshte i rendesishh p& pergatitjen dhe paraqitjen e 
sinqerte te pasqyrave financiare, me qellim hartimin e procedurave te auditimit qe jane te 
p&shtatshme per rrethanat, por qe nuk kane p k  qellim shprehjen e nje opinioni per efektivitetin 
e kontrollit te brendshem te njesise ekonomike. Auditimi perfshin gjithashtu, vleresimin e 
pershtatshm&ise se parimeve kontabel te perdorura dhe te qmuarjeve te rendesishme te bera nga 
drejtimi, si edhe vleresimin e paraqitjes se pkgjithshme te pasqyrave financiare. 

Ne besojme se evidenca e auditimit qe kemi marre eshte e mjaheshrne dhe e pershtatshme per 
te d h h e  bazat per opinionin tone. 

KPMG Albma Sh p k , an Albmlsn brnled habHfy mnpmy and 
a me* Irrm of Ihs KPMG nelwak of lndepenaenl me& 
llrms atf.l.aled m t h  KPMG ,nlstmllond CmpsnUve I'KPMG 



Opinion 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare japin nje pamje te vertete dhe te sinqerte per gjendjen 
financiare te Shoqerise me date 31 Dhjetor 2010, pQ rezultatet e saj financiare dhe flukset e saj 
monetare p& vitin e mbyllur ne ate date, ne pajtim me Standartet Nderkombetare te Raportimit 
Financiar. 

KPMG Albania Sh.p.k. 
"Deshmoret e Kombit" Blvd. 
Twin Towers Buildings 
Building 1, 1 3Ih floor 
Tirana 
Albania 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 Dhjetor 2010 
(shumat ne Lek) 

Shenimi 31 Dhjetor 
2010 

31 Dhjetor 
2009 

Aktivet 
Toka, ndertesa dhe makineri 
Investime financiare 
Tatim i shtyre 
Totali i aktiveve afatgjata 

Inventan 
K&kesa p& arketim nga debitoret 
K&kesa p& arketim nga palet e lidhura 
Aktive te tjera afatshkurtra 
Tatim fitimi i parapaguar 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 

Totali i aktiveve afatshkurtra 

Totali i aktiveve 

Detyrimet dhe kapitalet e veta 
Kapitali i nenshkruar 
Rezerva ligiore 
Rezerva te tjera 
Fitimi i mbartur 

Totali i kapitalit aksionar 

Tatim i shtyre 
Detyrime ndaj paleve te lidhura 

Totali i detyrimeve afatgjata 

Detyrime afatshkurtra 
Detyrime ndaj paleve te lidhura 17 8,104,214 3,032,074 
Detyrime ndaj furnitoreve 18 148,273,570 136,138,458 
Detyrim per tatim fitimi 8,593,329 
Detyrime te tjera 19 83,354,094 1 16,485,051 

Totali i detyrimeve afatshkurtra 239,73 1,878 268,836,304 
Totali i detyrimeve dhe kapitaleve te 
veta 1,998,397,173 2,144,748,683 

Shhimet ne faqet 7 deri 36 jane pjese perberbe e ketyre pasqyrave financiare. 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Pasqyra e te ardhurave permbledhese 
per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010 
(shumaf ne Lek) 

Shenimi 

Te ardhurat nga shitjet 

Kostoja e mallrave te shitura 
Fitimi bruto 

Te ardhura te tjera 
Shpenzime personeli 
Arnortizimi i aktiveve afatgjata 
materiale 
Shpenzime te tjera operative 

Shpenzimet operative 

Fitimi operativ para kostove 
financiare 

Shpenzime financiare 
Te ardhura financiare 
(Shpenzime)/ te ardhura financiare 
net0 

Fitimi para tatimit 

Tatimi mbi fitimin 

Fitimi net0 i vitit 

Te ardhura permbledhese te tjera, 
net0 nga tatimi mbi fitimi 

Fitimi net0 per periudhen, qe i 
atribuohet aksionereve 

Shenimet ne faqet 7 deri 36 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Pasqyra e ndryshimit te kapitalit 
per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010 
f Vlera ne Lek) 

Gjendja me 1 Janar 2009 

Totali i te ardhurave permbledhese 
per periudhen 
Fitimi net0 i vitit 

Kapitali 
aksionar 

Rezerva 
Statutore 

Rezerva 
Ligjore 

Rezerva te 
Tjera 

Fitimi i 
Mbartur 

Te tjera te ardhura pembledhese ne net0 
te tatimit mbi fitimin 

Totali i te ardhurave pembledhbe te 
periudhes - - 286,936,170 286,936,170 

Transaksione me pronaret, te 
regjistruara direkt ne kapital 
Kontributi nga pronaret 

Shphdarja e fitimeve te mbartura 

Pagesa p k  dividente - (1 85,134,619) (185,134,619) 

Totali i transaksioneve me pronaret - 10,285,257 10,285,257 (205,705,133) (185,134,619) 
Gjendja me 31 Dhjetor 2009 1,493,040,000 - 29,987,807 18,727,426 303,813,462 1,845,568,695 

Shenimet ne faqet 7 deri 36 jane pjese perbhese e ketyre pasqyrave financiare. 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Pasqyra e ndryshimit te kapitalit 
per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010 (vazhdim) 
(Vlera ne Lek) 

Kapitali 
aksionar 

Rezerva 
Statutore 

Rezewa 
Ligjore 

Rezerva te 
Tjera 

Fitimi i 
Mbartur 

Gjendja me 1 Janar 2010 

Totali i te ardhurave permbledhese 
p h  periudhen 
Fitimi neto i vitit 

Te tjera te ardhura pembledhke ne neto 
ti5 tatimit mbi fitimin 

Totali i te ardhurave phbledhese te 
periudhes - - - 163,811,330 163,811,330 

Transaksione me pronaret, te 
regjistruara direkt ne kapital 
Kontributi nga pronaret 

Shpemdarja e fitimeve te mbartura 

Pagesa per dividente 

Totali i transaksioneve me pronaret - - - 14,346,808 (286,936,170) (272,589,362) 
Gjendja me 31 Dhjetor 2010 1,493,040,000 29,987,807 33,074,234 180,688,622 1,736,790,663 

Shenimet ne faqet 7 den 36 jane pjese p&b&ke e ketyre pasqyrave financiare. 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Pasqyra e flukseve monetare 

per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010 

(Vlerat ne Lek) 

2010 2009 
Flukse monetare nga veprimtarite e shfrytezimit 

Fitimi net0 i periudhes: 

Rregullime pb: 

Humbje/(fitim) nga shitja e aktiveve materiale 

Nxjenje jashte perdorimi e aktiveve materiale 

Provizion per inventarin 

Tatim fitimi 

Te ardhura nga interesi 

Te ardhura nga dividente 

Shpenzime interesi 

Fitimi operativ para ndryshimeve ne kapitalin 
qarkullues: 

Ndryshimi ne inventare 

Ndryshimi ne mjete monetare te kushtemara 

Ndryshimi ne kerkesa p k  arketim nga pale te 
lidhura 

Ndryshimi ne k&kesa per arketim nga kliente 

Ndryshimi i kerkesave te tjera p h  arketim 

Ndryshimi ne detyrim ndaj paleve te lidhura 

Ndryshimi ne detyrimet ndaj furnitoreve 

Ndryshimi ne detyrimet te tjera te pagueshme (33,130,958) 25,923,271 

Mjete monetare nga veprimtarite e shfrytezimit 369,098,157 561,683,836 

Tatimi mbi fitimin i paguar (43,418,631) (27,577,608) 

Interesa te paguar 

Interesa te arketuar 

Mjete monetare net0 nga veprimtarite e 
shfrytezimit 

Mjete monetare nga aktiviteti investues 

Dividente te arketuar 

Blerje e aktiveve afatgjata materiale 

Te ardhura nga shitjet e automjeteve dhe pajisjeve 259,O 13 2,062,262 
Mjete monetare net0 nga veprimtaritE investuese (254,717,665) (206,832,486) 

Shenimet ne faqet 7 deri 36 jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Pasqyra e flukseve monetare 
p&r vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2010 (vazhdim) 
(vlerat ne Lek) 

Mjete monetare nga aktiviteti financues 

Dividentb te paguar 

Shlyerje e detyrimeve financiare (4,587,393) (9,682,672) 

Mjete monetare neto nga veprimtaritz e financimit (277,176,754) (193,263,531) 

(Pak8simi)lRritja net0 e mjeteve monetare dhe ekuivalente 
me to ( 1  92,33 1,237) 137,255,187 

Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne 1 Janar 457,63 1,926 320,376,739 

Mjete monetare dbe ekuivalente me to mi! 31 Dhjetor 
(shznimi 13) 

Shenimet n& faqet 7 deri 36, jane pjese p&Mrese e kZftyre pasqyrave financiare. 

KZto pasqyra financiare u aprovuan nga Keshilli i Administrimit tZf Coca-Cola 
Sh.p.k. me 28 Mars 201 1 dhe u firnosen nga: 

& Fatime Lalo 

Shefe Kontabiliteti 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 
Dhjetor 2010 
(Vlera ne Lek, ose pl;mdtyshe shprehur) 

1. Historiku i ShoqErisiS 

Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k. ("Shoqeria") eshte therneluar ne Qershor t& 1993, si nje 
shoqt2-i me kapital te perbashket ndermjet Aziende Comrnaciali Industriali e Servizi s.r.1. 
("ACIES") nje shoqt2-i italiane me zyrat qendrore ne Bolonja, Itali; The Coca-Cola Export 
Corporation ("TCCEC"), e themeluar ne shtetin e Delware, n& Shtetet e Bashkuara t t  Amerikes; 
dhe Invest P.F., nje Shoqeri shqiptare me kapital shteteror me zyrat qendrore ne Tirane, Shqiperi. 

Shoqbia &sht& angazhuar nC prodhimin, mbushjen dhe shitjen e te giitha produkteve te markes 
Coca-Cola ne Shqiperi, sipas nje kontrate franchize ekskluzive me Shoqerine Coca-Cola. 

Aksioneret e shoqerid dhe numri i aksioneve respektive jane si me poshte: 

Aksionaret 

ACIES S.r.1. 
SIBEG S.r.1. 
TCCEC 
INVEST P.F. 

31 Dhjetor 
2010 

31 Dhjetor 
2009 

Shoqeria eshte vendosur ne Kashar, 5 km nga Tirana (Shqiperi) dhe kishte 253 punonjh ne 31 
Dhjetor 2010 (2009: 253 punonjes). 

2. Baza e pergatitjes 
(a) Deklarata e perputhshmerise 

Pasqyrat financiare jane pkgatitur ne pwuthje me Standardet Nderkombetare te Raportimit 
Financiar (SNRF). 

(b) Baza e matjes 

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne koston historike. 

(c) Monedha funksionale dhe raportuese 

Pasqyrat financiare jane paraqitur ne Lek, e cila eshte monedha funksionale per shoqerine. 

(d) Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve 

Pergatitja e pasqyrave financiare ne pwuthje me SNRF kerkon qe drejtimi i shoqerise te kryeje 
gjykime, emuarje dhe supozime te cilat ndikojne ne aplikimin e politikave kontabel dhe shumave 
te raportuara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te 
ndryshojne si pasoje e ketyre emuarjeve. 

Emuarjet dhe supozimet rishikohen ne mhyre  te vazhdueshme. Rishikimet e emuarjeve kontabel 
njihen ne periudhb ne te cilen vleresimi rishikohet dhe ne periudhat e ardhme nese ato ndikohen. 

Ne veeanti, informacion mbi element& te rihdesishem ne vleresimin e pasigurive dhe gjykime 
kritike ne aplikimin e politikave kontabel qe kane efektin me te rendesishem ne vlerat e njohura 
ne pasqyrat financiare, jepet ne paragafit me poshte: 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 
Dhjetor 2010 
(Vlera ne Lek, use perndtyshe shprehur) 

2. Baza e pergatitjes (vazhdim) 

(d) Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve (vazhdim) 

(i) Humbje nga renia e vleres se aktiveve financiare 

Shoqena teston vleren e aktiveve te saj financiare rregullisht p& te konstatuar renie te 
mundshme vlere. Per te percaktuar nese nje renie e mundshme vlere duhet njohur ne fitim ose 
humbje, Shoqeia gjykon nese ka ndonje te dhene te dukshme qe te kete nje renie te matshme 
ne flukset monetare te pritshme nga portofoli i aktiveve financiare, perpara se ulja te mund te 
identifikohet me nje ekspozim individual ne ate portofol. 

Kjo evidence mund te p&fshije te dhena te dukshme qe tregojne se ka pasur nje ndryshim jo 
te favorshh ne gjendjen e pagesave te klientit ne Shoqeri, apo ne gjendjen ekonomike 
lokale apo kombetare qe lidhet me mospagesat ne aktivet e Shoqerise. 

(ii) Percaktimi i v lerb se drejte 

Percaktimi i vleres se drejte p& aktivet financiare dhe detyrimet per te cilat nuk ka nje emim 
tregu te dallueshem, k&kohet perdorimi i teknikave vleresuese sie pershkruhet ne shenimin 4 
te pasqyrave financiare. 

(iii) Perllogaritja e tatim fitimit 

Duke filluar nga 1 Janari 2008, Shoqeria ka aplikuar Standardet Nderkombetare Financiare te 
Raportimit si kuader kontabel statutor. Per rrjedhoje, aplikimi Standardeve Nderkombetare 
Financiare te Raportimit, siguron b a z h  p h  regjistrimet themelore kur entiteti eshte subjekt i 
tatimit mbi fitimin. Sidoqofte, ekzistojne udhezime te kufizuara mbi perllogaritjen e tatimit 
mbi fitimin si pasoje e hyrjes se Standardeve Nderkombetare Financiare te Raportimit si 
kuader kontabel per qellime ligjore. Drejtimi beson se phllogaritja e tatimi mbi fitimin eshte 
prudent duke pasur parasysh ambientin fiskal shqiptar dhe legjislacionin ekzistues ne fiqi 
dhe remltatet e ndonje inspektimi te a rdhshh  tatimor, nuk do te kene ndikim sinjifikativ ne 
pozicionin financiar, rezultatin operativ apo flukset monetare te Shoqerise. 

Politikat kontabel te paraqitura me poshte jane aplikuar qendrueshem ne te gjitha periudhat 
e paraqitura ne keto pasqyra financiare. 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 
Dhjetor 2010 
(Vlera ne Lek, ose phdtyshe  shprehur) 

3. Permbledhja e politikave kontabel 

(a) Transaksionet ne monedhe te huaj 
Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e datQ 
se transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedha te huaja konvertohen ne 
monedhen funksionale me kursin e dates se raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i 
khb imi t  per zerat monetare eshte diferenca ndMje t  kostove te amortizuara ne monedhen 
funksionale ne fillim te periudhes, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjate 
periudhb, dhe kostove te amortizuara ne monedhe te huaj te konvertuara me kursin e 
khb imi t  ne fund te periudhes. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare ne monedhe te huaj qe 
maten me vlere te drejte konvertohen ne monedhe funksionale me kursin e khbimi t  ne d a t b  
kur eshte vendosur vlera e drejte. Diferencat nga kursi i khbimi t  qe rrjedhin nga konvertimi 
njihen ne fitim ose humbje, pervee diferencave qe njedhin nga konvertimi i instrumenteve te 
kapitalit te vlefshme per shitje (nese ka) te cilat jane njohur si te ardhura te tjera 
pbnbledhese. 

(b) lnstrumentet financiare 
(i) Aktivet financiare 

Shoqikia njeh fillimisht kerkesat e arketueshme ne daten e lindjes se tyre. Te gjitha aktivet e 
tjera financiare (perfshire aktivet e mbajtura me vleren e drejte n e p k j e t  fitimit ose humbjes, 
nese ka) njihen fillimisht ne daten e tregtimit ne te cilen shoqeria behet pale ne kushtet 
kontraktuale te instrumentit. 
Shoqikia eregjistron nje aktiv financiar kur te drejtat kontraktuale mbi te, flukset monetare qe 
rrjedhin nga aktivi financiar perfindojne, ose kur transferon t& drejtat mbi flukset monetare 
kontraktuale te aktivit ne nje transaksion sipas te cilit transferohen te gjitha pMtimet dhe 
rreziqet e pronbise. Edo interes ne aktivet financiare te transferuara qe p&fitohet ose mbahet 
nga Shoq&ia njihet si nje aktiv ose detyrim me vete. 
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera net0 paraqitet ne pasqyren e 
pozicionit financiar kur, dhe v e t h  kur, Shoqeria ka te drejten ligjore p k  te kompensuar 
shumat dhe ka pi3 qellim ose te shlyeje vleren net0 ose te realizoje aktivin dhe te shlyeje 
detyrimin njekohbisht. Shoqeria ka aktive financiare te cilat perbehen nga llogari te 
arketueshme dhe aktive financiare te disponueshrne per shitje te cilat diskutohen me gjere ne 
vijim: 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 
Mjetet monetare dhe ekuivalente me to perfshijne vlerat ne arke dhe llogarite rrjedhese ne 
banka. Per qellime te pasqyres se fluksit te mjeteve monetare, ketu phfshihen edhe depozitat 
te pakufizuara me maturitet te mbetur 3 muaj ose me pak. 
Kerkesa per arkaim 
Kerkesat per arketim njihen fillimisht me vleren e drejte dhe ne vijim me koston e amortizuar 
te pakesuar me humbjet per zhvleresime. 
Investimet kapitale 
Investimet kapitale jane klasifikuar si aktive financiare te mbajtura per shitje. Ne vijim te 
njohjes fillestare, ato jane matur me vleren e drejte dhe diferencat e krijuara, pervec 
humbjeve nga zhvleresimet (shiko shenimin 3. g.i.) dhe diferencat nga k k b i m i  valutor mbi 
instrumentet e kapitalit te mbajtura per shitje, nese ka, njihen ne te ardhura te tjera 
p ~ b l e d h e s e  dhe paraqiten ne kapital ne rezerva me vlere te drejte. Kur nje aktiv 
eregjistrohet, fitimi ose humbja e akumuluar ne te ardhura te tjera permbledhbe transferohet 
ne fitim ose humbje. 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 
Dhjetor 2010 
(Vlera ne Lek, ose perndryshe shprehur) 

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim) 

(b) Instrumentat financiare (vazhdim) 

(ii) Detynmet Financiare 

Shoqeria fillimisht njeh detyrimet ne daten e krijimit. Te gjithe detyrimet financiare (duke 
perfshire detyrimet te dizenjuara me vleren e drejte niipermjet fitim ose humbje,nbe ka) fillimisht 
njihen ne daten kur Shoqeria behet pale kontraktuale e nje instrumenti. Shoqhia eregjistron 
detyrimet financiare nese te detyrimet kontraktuale jane shlyer, anulluar ose ju ka kaluar afati. 
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen me njera-tjetren dhe shuma net0 paraqitet ne 
pasqyren e pozicionin financiar atehere dhe vetem atehere kur Shoqeria ka te drejten ligjore per te 
kompensuar keto shuma dhe ka si qellirn ose t'i shlyeje net0 ose te realizoje aktivin dhe te shlyeje 
detyrimin njekohesisht. 
Shoqeria ka dety-rime financiare te perbera nga huate dhe detyrimet, llogari te pagueshme dhe te 
tjera te pagueshme. 

Keto detyrime financiare fillimisht njiihen me vleren e tyre te drejte plus kostot e transaksionit qe 
jane te lidhura drejtperdrejt me pervetesimin e tyre. Ne vijim te njohjes fillestare keto detyrime 
financiare maten me koston e amortimar duke perdorur metoden e interesit efektiv. 

Llogari te pagueshme 

Llogari te pagueshme dhe te tjera njihen ne vlerh e drejte dhe ne vijim maten me koston e 
amortimar. 

Huate dhe kredite me interesa 

Pas njohjes fillestare, huate me interesa njihen ne koston e amortizuar me cdo diference midis 
kostos dhe vleres se riblerjes qe njihet ne fitim ose humbje per periudhen e huamarrjes ne baze te 
interesit efektiv. 

Te tjera 
Instrumenta te tjera financiare jo-derivative maten ne koston e amortizimit duke perdomr 
metoden efektive te interesit. 

(c) Kapitali aksionar 

Kapitali aksionar i Shoqerid njihet me vlerh nominale. 

Kontabilizimi per te ardhurat dhe shpenzimet financiare eshte diskutuar ne shenimin 3(1). 
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3. Permbledhja e politikave kontabel (vazhdim) 
(d) Aktive afatgjata materiale 

(i) Njohja dhe maQa 
Zerat e aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto ose kosto te supozuar te pakesuar per 
arnortizimin e akumuluar (shih me poshte) dhe humbjet nga zhvleresimi, (nese ka). 
Kosto p&fshin shpenzime qe jane drejtpikdrejt te atribueshrne per blerjen e aktivit. Kosto e 
aktiveve te ndertuara nga vete shoqeria perfshin koston e materialeve dhe te fuqise punetore 
(nese perfshihet ne punime), si dhe ndonje kosto tjeter qe lidhet drejtperdrejt me venien e 
aktivit ne vendin dhe kushtet e nevojshme qe ai te jete i perdorshh ne menyren e synuar nga 
drejtimi, koston e crnontimit dhe te zhvendosjes se njesive, kthimin e vendqendrimit ku ato 
ndodhen dhe kostot e kapitalizuara te huamanjes. Shpenzimet kapitale p& kontributin ne 
aktive kalojne ne Ilogarine "Punime ne proces" dhe kapitalizohet duke u transferuar ne 
kategorine e aktivit perkates kur ai ka mbaruar, e ne kete kohe fillon dhe aplikohet amortizimi 
me normen ppikatese te kategorise. 
Kur pjese te nje elementi te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesine e dobishme te 
ndryshrne, ato kontabilizohen si elemente te veeanta te aktiveve afatgjata materiale. 
Humbje ose fitimi nga shitja e nje aktivi afatgjate material pkcaktohet nga krahasimi i te 
ardhurave nga shitja me vleren kontabel te aktivit afatgjate material, dhe vlera net0 njihet ne te 
ardhura te tjeralshpenzime te tjera, ne pasqyren e te ardhurave. 

(ii) Kostot e vijuese 

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje elementi te aktiveve afatgjata materiale njihet ne 
vleren mbartur te elementit n b e  eshte e mundshme qe perfitime ekonomike ne te ardhmen qe i 
atribuhen atij elementi do ti njedhin Shoqerise, dhe kostoja e tij mund te matet me 
besueshmeri. Kostot e sherbimeve ditore te aktiveve afatgjata materiale njihen ne pasqyren e 
te ardhurave ne momentin kur ndodhin 

(iii) Amortizimi 

Amortizimi bazohet ne koston e aktivit afatgjate material minus vleren e tij te rikuperueshme. 
Komponente te rendesishem te aktiveve te veeanta trajtohen individualisht dhe nese ndonje 
komponent ka jetegjatesi te ndryshme nga pjesa tjet& e aktivit afatgjate material ai komponent 
amortizohet individualisht. 
Amortizimi i tokes me qera, ndertesave dhe instalimeve teknike llogaritet me metoden lineare, 
ndersa amortizimi i pajisjeve te tjera llogaritet duke perdorur metoden zbritese te amortizimit 
e cila eshte e perafert me jeten ekonomike. Toka dhe punimet nc proces nuk amortizohen. 
Normat respektive te amortizimit per periudhen raportuese dhe krahasuese jane si me poshte: 

2010 
E drejta e Perdorimit te tokes 1.01% 
Ndertesa 5% 
Makineri dhe pajisje 20% 
Mjete transporti 20% 
Ambalazh i kthyeshem dhe frigorifere 20% 
Pajisje zyrash, mobilje dhe orendi 20-25% 

Jeta e dobishme, metoda e amortizimit dhe vlerat e mbetura (nBe nuk eshte e parendesishme) 
te aktiveve materiale afatgjate jane rishikuar ne d a t h  e raportimit. 
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3. Permbledhja e politikave kontabel (vazhdim) 

(e) Aktivet e marra me qira 

Aktivet e marra me qira jane te klasifikuara si qira financiare kur termat e qirase transferojne 
te gjitha risqet dhe pbfitimet e pronesise te qiraman-esi. Te gjitha qirate e tjera jane te 
klasifikuara si qira operative. 

Aktivet qe jane rregjistruar si qira financiare rregjistrohen si aktive te Shoqerise me vleren e 
drejte ne daten e fillimit te qirase, ose me vleri3-i aktuale te minimumit te pagesave te qirase 
nese kjo e fundit eshte me e vogel. Detyrimi korrespondues ndaj qiradhenesit eshte paraqitur 
ne pasqyren e pozicionit financiar si detyrim per qira financiare. 

Pagesat e qirase regjistrohen si pjese e shpenzimeve financiare dhe zvogelimit te detyrimit te 
qirase ne menyre qe te anije nje norme konstante te interesit mbi balancen e mbetur te 
detyrimit. Shpenzimet financiare jane njohur ne pasqyren e te ardhurave. 

(f) Inventaret 

Mallrat vleresohen me vleren me te vogel midis kostos dhe vleres net0 te realizueshme. 
Kostoja pkfshin materialet direkte dhe punen direkte kur eshte e aplikueshme dhe kostot e 
tjera qe jane shpenzuar per te sjelle inventaret ne gjendjen dhe vendin aktual. Shpenzimet e 
p&gjithshme bazohen ne kapacitetin operativ normal. 

Vlera net0 e realizueshme perfaqeson vleren e emuar te emimit te shitjes ne aktivitetin 
normal te biznesit, te pakesuar per koston e emuar te marketingut, shitjes dhe shphdarjes. 

Kostoja e inventareve te tjere eshte bazuar ne parimin FIFO (e hyra e pare e dala e pare) dhe 
p&fshin shpenzimet e pbdorura ne pervetesimin e inventarit dhe per ti sjelle ato ne kushtet 
dhe vendin e tyre ekzistues. Shuma e pershtatshme per zhvlerbim njihet ne fitim ose humbje 
kur ka nje evidence objektive qe aktivi eshte zhvleresuar. 
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3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim) 

(g) Zhvleresimi 

Nje aktiv financiar konsiderohet per t'u zhvlerbuar nese evidenca objektive tregon se nje ose 
me teper ngjarje qe kane ndodhur kane patur nje ndikim negativ ne flukset e emuara te 
ardhshrne te mjeteve monetare te atij aktivi financiar. 

Evidenca objektive qe aktivet financiare jane zhvleresuar mund te perfshije mosshlyerje nga 
nje debitor, konvertimin e nje shurne te pagueshme ndaj Shoqerise ne termat qe Shoqeria ose 
Shoqeria meme nuk do ta konsideronte ndryshe, tregues qe nje debitor ose krnizues do te 
deklaroje falimentin, zhdukja e nje tregu aktiv p& letra me vlere. 

Humbja nga zhvleresimi i nje aktivi financiar te matur me koston e amortizuar eshte 
llogaritur si diference ndermjet vleres kontabel dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te 
vleresuara te mjeteve monetare skontuar me normen fillestare te interesit efektiv. Humbja nga 
zhvlerbimi i nje aktivi financiar te v l e f shb  p& shitje eshte llogaritur kundrejt vlerb se tij te 
drej te aktuale. 

Aktivet financiare me vlere individuale te konsiderueshme testohen per zhvleresim ne baza 
individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerBohet se bashku ne grupe qe mbartin 
karakteristika te ngjashme risku. 

Te gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te ardhurave. Ndonje humbje 
kumulative ne lidhje me aktivet financiare te vlefshme p& shitje te njohura me pare ne te 
tjera te ardhura permbledhese transferohet ne pasqyren e te ardhurave. 

Nje humbje nga zhvleresimi mund te anullohet nese ulja ne zhvleresim ka ndodhur per shkak 
te nje ngjarjeje qe ka ndodhur pasi eshte njohur zhvleresimi. Per aktivet financiare te matura 
me kosto te amortizuar, anullimi njihet ne fitim ose humbje. 
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3. Permbledhje te politikave kontabel (vazhdim) 

(g) Zhvleresimi (vazhdim) 

(ig Aktivet jo-financiare 

Vlera kontabel e aktiveve jo-financiare te Shoqerise, pervee inventarit dhe aktiveve tatimore 
te shtyra rishikohet ne edo date raportimi p& te p&caktuar nese ka evidenca per zhvleresim. 
Nese ka evidenca te tilla atehere vlerbohet vlera e rikuperueshme e aktivit. 

Humbje nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabel e nje aktivi tejkalon vleren e 
rikuperueshme. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje. 

Humbjet nga zhvleresimi ne periudhat e meparshme jane rishikuar ne edo date raportimi per 
rastet kur humbja rritet ose nuk ekziston me. Nje humbje zhvleresimi anullohet nese ka patur 
ndryshim ne vleresimet e perdorura per caktimin e vleres se rikuperueshme. Humbja nga 
zhvleresimi anullohet deri ne ate mas& sa vlera kontabel e aktivit nuk tejkalon vleren kontabel 
qe do te p&caktohej duke i zbritur amortizimin, dhe sikur te mos ishte njohur ndonje humbje 
nga zhvleresimi. 

(h) Perfitimet e punonjesve 

Sigurime shoqerore te detyrueshme 

Shoqeria, ne njedhen normale te biznesit te saj, kryen pagesa p& llogari te saj dhe per llogari 
te punonjesve te saj per te kontribuar per pensionet ne perputhje me legjislacionin lokal. 
Kontributet e Shoqerise ndaj planit te pensioneve ngarkohen ne fitim ose humbje kur ato 
ndodhin. 

Leje vjetore te paguara 

Shoqeria njeh si detyrim vleren e paskontuar te kostove te parashikuara ne lidhje me lejet 
vjetore qe pntet te paguhen ne kembim p& sherbimin e punonjesve p h  gjate periudhes. 

(i) Provigjionet 

Provigjionet njihen kur Shoqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose strukturor) si nje rezultat i 
ngjarjeve te kaluara dhe bhte  e mundur qe nje rrjedhje e burimeve duke personifikuar fitime 
ekonomike do te jete e nevojshme per te shlyer detyrimin dhe shuma e detyrimit mund te 
vleresohet ne menyre te besueshme. N b e  efekti eshte material, provigjionet llogariten duke 
skontuar vleren e pritshme te mjeteve monetare te ardhme para tatimit qe reflekton vleresimet 
aktuale te tregut per vleren ne kohe te parase, dhe kur bhte  e nevojshme riskun specifik ndaj 
detyrimit. Provigjionet rishikohen ne edo date raportimi dhe nese nuk eshte akoma e mundur 
qe te kerkohet nje njedhje e burimeve duke personifikuar burime ekonomike p& shlyerjen e 
detyrimeve, provigjionet anullohen. Provigjionet pedoren vetem per qellimet per te cilat 
njohen fillimisht. Provigjionet nuk njihen per humbje te ardhme operative. Aktivet dhe 
detyrimet kushtezuar nuk njihen. 
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3. Permbledhja e politikave kontabel (vazhdim) 
U) Njohja e te ardhurave 

(i) Produkte dhe mallra 

Te ardhurat maten me vleren e drejte te shumes se marre ose per tu arketuar p k  te mirat dhe 
shkbimet te siguruara gjate aktivitetit normal te biznesit, net0 nga kthimet, zbritjet tregtare 
uljet e emimit te bazuara ne volume. Te ardhurat njihen kur ekziston evidence bindbe, 
zakonisht ne formen e nje marreveshje shitje te ekzekutuar, qe rreziqet dhe pkfitimet 
domethenese te pronhid i jane transferuar blerQit, eshte e mundur marrja e shumes s t  
konsideruar, kostot shoqeruese dhe kthimet e mundshme te te mirave jane te vleresueshme 
ne menyre te besueshme, nuk ka perfshi rje te vazhdueshme te manaxhimit me mallrat, dhe 
shuma e te ardhurave mund te matet ne menyre te besueshme. Nese eshte e mundur qe 
zbritjet do te ekzekutohen dhe shuma e tyre eshe e matshme ne menyre te besueshme, atehere 
zbritjet njihen si pakkim i te ardhurave ne momentin e njohjes se te ardhurave. 
Momenti i transferimit te rreziqeve dhe perfitimeve varion ne varesi te termave individual te 
kontrates se shitjes. Per shitjet e produkteve industriale dhe tregtare transferimi ndodh kur 
produktet jane ngarkuar ne mjetin perkates te transportit, vetem nese marreveshja e shkruar 
shprehet ndryshe. 
(ii) Sherbimet 
E ardhura nga sherbimet e kryera njihet ne fitim ose humbje ne proporcion me etapen e 
pkfundimit te transaksionit ne daten e raportimit. Etapa e pkfundimit eshte vleresuar nga 
referencat e vezhgimeve te punes se kryer. 

(k) Rimbursimet e kostos se marketingut dhe kostove te shitjes 
Rimbursimet per programet e marketingut p& te promovuar shitjen e produkteve te licensuara 
jane te njohura si te ardhura te vitit ne te cilin kane ndodhur dhe shpenzimet perkatese. 
Rimbursimi i kostove te shitjes eshte njohur si e ardhur ne te njejten kohe me shitjet e 
produkteve te cilave i referohet. 

(1) Shpenzimet 

Pagesat e qirave 
Pagesat e bera p& qirate operacionale njihen ne fitim ose humbje me menyren lineare gjate 
periudhes se qirase. Stimujt e qirase se marre njihen si nje pjese integrale e shpenzimeve 
totale te qirase, gjate periudhb se qirase. 

Minimumi i pagesave te qirase te bera n h  qirate financiare jane shpemdare midis 
shpenzimeve financiare dhe pakesimit te detyrimit te mbetur. Shpenzimi financiar bhte  
shpemdare ne edo periudhe te termave te qirase p& te krijuar nje norme interesi konstante 
periodike mbi tepricen e mbetur te detyrimit. 

Te ardhura dhe shpenzimeJinanciare 
Te ardhurat financiare phfshijne te ardhurat e interesit nga fondet e invetsuara ne depozita 
bankare, fitimet nga shitjet e aktiveve financiare te gatshme per shitje dhe fitimet net0 nga 
kursi i khbimit .  Te ardhurat nga interesi njihen dhe perllogariten duke perdorur metoden e 
interesit efektiv. 

Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet e interesit per huate, skonto te pazbritshrne mbi 
provigjonin, humbjet net0 nga kursi i khb imi t  dhe humbjet nga zhvleresimi i njohur per 
aktivet financiare. Te gjitha kostot e huave qe nuk i atribuohen direkt blerjes, ndertimit ose 
prodhimit te nje aktivi njihen ne pasqyren e te ardhurave duke perdorur metoden e interesit 
efektiv. 
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3. Permbledhja e politikave kontabel (vazhdim) 

(m) Tatim fitimi 

Tatimi mbi fitimin pkfshin tatimin e periudhes aktuale dhe tatimin e shtyre. Tatimi mbi 
fitimin njihet ne pasqyren e te ardhurave p h e e  pjesb qe lidhet me zera te njohur direkt ne 
kapital ose ne te ardhura te tjera perrnbledhese. 

Tatimi aktual eshte tatimi qe pritet te paguhet mbi fitimin e ta tueshh te vitit, duke p&dom 
normen tatimore ne h q i  ose qe hyn ne fuqi menjehere ne d a t h  e raportimit, dhe edo 
sistemim te tatimit te pagueshem p h  vitet e m@arshem. 

Tatimi i shtyre eshte llogaritur duke perdorur metoden e bilancit, rnbi diferencat e 
perkohshrne ndermjet vleres kontabel neto te aktiveve detyrimeve per qellime raportimi 
financiar dhe vleres se perdorur per qellime tatimore. Shuma e tatimit te shtyre llogaritet ne 
norrnen e tatimit qe pritet te aplikohet ne diferencat e perkohshme kur ato rimerren, bazuar ne 
legjislacionin tatimor ne h q i  ose qe hyn ne fuqi ne daten e raportimit. 

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet per aq sa eshte e mundur qe fitimi i tatueshem i a rdhshh  do 
te jete i disponueshem kundrejt te cilit te mund te perdoren humbjet tatimore te papi5rdorura 
dhe kreditimet tatimore te paperdorura. Aktivet tatimore te shtyra jane rishikuar ne edo date 
raportimi dhe jane pakesuar per pjesen mbi te cilen nuk eshte me e mundur te realizohet 
perfitimi fiskal. 

(n) Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara 

Per periudhat qe fillojne pas dates 1 Janar 2010 jane bere efektive nje seri standartesh te reja, 
rishikime dhe interpretime te atyre ekzistuese te cilat nuk jane aplikuar ne pregatitjen e ketye 
pasqyrave financiare. Asnje nga keto ndryshime nuk pritet te kete ndonje efekt relevant ne 
pasqyrat financiare te Shoqerise. 
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4. Percaktimi i vleres se drejte 

Disa nga politikat kontabel dhe shenimet e pasqyrave financiare te Shoqerise k&kojne 
percaktimin e vleres se drejte, per detyrimet dhe aktivet financiare dhe ato jo-financiare. Vlera e 
drejte e mjeteve monetare dhe atyre ekuivalente me to, e kerkesave per arketim nga debitoret dhe 
e llogarive te pagueshme jane pothuajse te njejta me vleren kontabel te tyre per shkak te 
maturitetit te tyre afatshkurter. 

5. Menaxhimi i riskut financiar 

Shoqha  eshte e ekspozuar ndaj rreziqeve te meposhtme nga perdorimi i instrumenteve 
financiare: 

-risku i kredise 
-risku i likuiditetit 
-risku i tregut 

Ky shbim paraqet informacion rreth ekspozimit te Shoqerise ndaj secilit prej rreziqeve te 
mesiperm, objektivat, politikat dhe proceset e Shoqerise per matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe 
menaxhimin e kapitalit. Shenime te metejshme sasiore jane phfshire ne keto pasqyra financiare. 
Menaxhimi mbart pkgjegjesine e p&gjithshme p h  vendosjen dhe mbikeqyrjen e politikave te 
Shoqkirise p& menaxhimin e riskut. Politikat e menaxhimit te riskut te Shoqerise jane vendosur 
per te identifikuar dhe analizuar rreziqet qe perball Shoqeria, per te vendosur limitet dhe 
kontrollet e pershtatshrne, dhe per te monitoruar rreziqet dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe 
sisternet e menaxhimit te riskut rishikohen rregullisht p& te reflektuar ndryshimet ne kushtet e 
tregut dhe ne aktivitetet e Shoqerise. Shoqeria, permes trajnimeve dhe standardeve dhe 
procedurave te menaxhimit, synon te zhvilloje nje ambjent kontrolli konstruktiv dhe te disiplinuar 
ne te cilin gjithe punonjesit i kuptojne rolet dhe detyrimet e tyre. Shoq&ia M h e  mbikeqyr se si 
drejtuesit monitorojne perputhshmkirite me politikat, procedurat e rishikimet e administrimit te riskut 
te Shoq&se me ato te Grupit, si dhe rishikon pershtatshmerine e kuadrit te administrimit te riskut ne 
lidhje me rreziqet me te cilat phballet Shoqeria. Instrumentet financiare kryesore te Shoqerise 
konsistojne ne vlerat e parave ne arke dhe ne banke, overdraftet bankare, Ilogarite e arketueshrne 
dhe te pagueshme dhe detyrime te tjera afatshkurtra. 

Ndryshimet e shpeshta ne ~regietfinanciare globule dhe ne Shqiperi 

Kriza e vazhdueshme financiare dhe ekonomike ka ndikuar, midis te tjerash, ne nje financim me 
te paket te tregjeve te kapitaleve, nivele likuiditeti me te uleta ne sektorin bankar, si dhe ndonje 
here norma interesi nderbankar me te larta dhe luhatje te shpeshta ne tregjet e aksioneve. 
Paqartesite ne tregjet financiare globale kane sjelle edhe falimentimin e bankave si dhe ndihmave 
te dhena ndaj bankave te tjera p&gjate gjithe globit. Shtri rja e plote e ndikimit te krizes financiare 
ne vazhdim eshte duke provuar qe eshte e pamundur qe te parashikohet ose te jesh i mbrojtur 
plotesisht kundrej t saj. 

Ndikimi ne lik-uiditete 

Volumi i shitjeve me shumice eshte reduktuar ne menyre te ndjeshme se fundmi. Rrethana te tilla 
mund te ndikojne aftesine e Shoqerise te marre hua te reja, nese eshte e nevojshme. 

Impakti ne debitor dhe huamarres 

Debitoret e Shoqerise mund te ndikohen nga situata me likuiditet te ulet e cila mund te ule 
afthine e tyre p& te paguar. Perkeqesimi i kushteve operative p& debitoret mund te ndikojne 
gjithashtu parashikimet e menaxhimit per mjetet monetare dhe supozimet e zhvlerkimeve te 
aktiveve financiare dhe jo-financiare. P& sa kohe informacioni eshte i v le fshh ,  menaxhimi ka 
reflektuar ne menyre te sakte parashikimet e mjeteve monetare te ardhme ne zhvleresimet e tyre. 
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Dhjetor 2010 
(Vlera ne Lek, ose perndryshe shprehur) 

5 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 

Risku i kredise 

Ne saje te volumit te madh dhe diversitetit se bazes se klienteve te Shoqerise, perqendrimet e 
riskut te kredise ne lidhje me llogarite e arketueshme jane te limituara. Zhvleresimi i llogarive te 
arketueshme mbahet ne shumen e konsideruar te nevojshme per te mbuluar riskun potencial ne 
mbledhjen e balancave te llogarive te arketueshme. 

Risku i likuiditetit 

Risku i likuiditetit eshte risku qe Shoqeria do te hase veshtiresi per te permbushur detyrimet 
financiare te cilat shlyhen nepermjet pagesave ne mjete monetare ose nepermjet nje aktivi tjeter 
financiar. 

Shoqeria gjeneron mjete monetare nga aktivitetet operacionale aq sa beson se risku i likuiditetit 
nuk eshte domethenes. P b  te reduktuar kete risk ShoqEria ka lehtesime te vlefshme kredie per te 
financuar mjete monetare afatshkurta, nese eshte e nevojshme. 

Risku i tregut 

Risku i tregut eshte risku qe ndryshimet ne cmimet e tregut, si kembimi valutor, normat e interesit 
dhe emimi i kapitalit do te influencojne te ardhurat e Shoq&ise ose vleren e instrumentave te saj 
financiare. Objektivi i menaxhimit te riskut te tregut eshte te menaxhoje dhe kontrolloje 
ekspozimin brenda parametrave te pranueshem nderkohe qe optimizon kthimet. 

Administrimi i kapitalit 

Politika e ShoqErise eshte te mbaje nje baze te forte kapitali ne menyre qe te ruaje besueshrnerine 
e investitoreve dhe kreditoreve dhe te mbeshtese zhvillimin e metejshem te biznesit. Menaxhimi 
monitoron kthimet nga kapitali, te cilat Shoqeria i percakton si te ardhura operative net0 ndaj 
totalit te kapitalit. Menaxhimi dhe Bordi monitoron jjithashtu nivelin e dividenteve per aksionet e 
zakonshme. 

Nuk ka ndryshime ne perqasjen e Shoq&ise per menaxhimin e kapitalit gjate vitit. ShoqEria nuk 
eshte subjekt i kkkesave te kapitalit te vendosura nga ente rregullatore. 
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6. Aktivet afatgjata materiale 

Aktivet afatgjata materiale me 3 1 Dhjetor 201 0 dhe 2009 paraqiten si me poshte: 

E drejta e 
perdorimit te 

Toke tokes Ndertesa 

Ambalazh i 
Automjete rikthyeshem, 

Makineri dhe Mjete me qira frigorifere dhe Mobilje dhe Punime ne 
Pajisje transporti financiare paj.publicitare Pajisje zyre Te Tjera proces 

Kostoja 
Total 

Me 1 Janar 2009 7,600,210 62,700,000 680,922,003 1,458,146,208 162,630,732 33,405,720 272,341,802 82,777,173 2,924,167 1,477,320 2,764,925,335 
Shtesa - 13,535,248 68,780,234 7,897,362 93,219,055 25,245,155 329,912 301,488 209,308,454 
Pakesime - (10,062,483) (2,138,674) (2,287,220) - (14,488,377) 
Nxjenje nga perdonml (91,002,384) (9,053,304) - (68,934,498) (2,525,129) (359,4 14) - (171,874,729) 
ME 3 1 Dhjetor 2009 7,600,210 62,700,000 694,457,25 1 1,435,924,058 15 1,4 12,307 33,405,720 294,487,685 103,209,979 2,894,665 1,778,808 2,787,870,683 
Shtesa - 19,677,032 55,784,682 17,375,515 69,244,938 8,951,3 13 384,220 84,223,95 1 255,641,651 
Transferime - - 33,405,720 (33,405,720) 
Pakesime (1,573,854) (3 1,000) (1,604,854) 
Nxjerrje nga perdorimi (24,197,300) (14,030,547) (56,119,389) (5,225,059) (160,5 13) (99,732,808) 
MB 3 1 Dhjetor 2010 7,600,210 62,700,000 714,134,283 1,467,5 1 1,440 188,162,995 306,039,380 106,905,233 3,118,372 86,002,759 2,942,174,672 

Amortizimi i akumuluar 
Me 1 Janar 2009 - (9,499,050) (67,839,774) (1,113,624,859) (104,130,170) (10,283,242) (1 13,372,434) (59,986,875) (401,339) - (1,479,137,743) 
Amortizirn~ i vitit (633,270) (34,601,930) (76,103,69 1) (12,20 1,377) (4,624,500) (44,488,998) (7,4 17,126) (1 80,070,892) 
Pakesime 5,632,723 856,28 1 2,022,164 8,511,168 
Nxjenje nga ptrdorimi 74,774,348 7,057,872 - 46,175,030 2,059,075 121,83 1 130,188,156 
Me 3 1 Dhietor 2009 - 110.132.320) (102.44 1.7041 (1.1 14.954.2021 (103.640.952) (14.907.742) (1 10.830.121) (63.322.762) (279.508) - (1.520.509.3 11) . ,  , , .  , . , . ,  , , , .  , ,  , . ,  , , . ,  . , . .  , , . , ,  . ,  , , , 

Amortizirni i vitit - (633,270) (35,2 17,058) (69,458,871) (10,8 17,110) (3,699,597) (44,766,95 1) (10,036,357) - (174,629,214) 
Transferime - (18,607,339) 18,607,339 
Pakesime 751,771 28,442 780,2 13 
Nxjerrje nga perdorimi 15,553,249 1 1,072,382 40,104,164 4,799,242 6 1,730 7 1,590,767 
Me 3 1 Dhjetor 20 10 - (10,765,590) (137,658,762) (1,168,859,824) (12 1,993,O 19) - (1 14,74 1,137) (68,53 1,435) (217,778) - (1,622,767,545) 

Mera kontab21 
Me 1 Janar 2009 7,600,2 10 53,200,950 61 3,082,229 344,521,349 58,500,562 23,122,478 158,969,368 22,790,298 2,522,828 1,477,320 1,285,787,592 
Me 3 1 Dhjetor 2009 7,600,2 10 52,567,680 592,015,547 320,969,856 47,771,355 18,497,978 183,657,564 39,887,2 17 2,615,157 1,778,808 1,267,361,372 
Me 3 1 Dhjetor 2010 7,600,210 51,934,410 576,475,521 298,651,616 66,169,976 - 191,298,243 38,373,798 2,900,594 86,002,759 1,319,407,127 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 
2010 

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim) 

Toka ne perdorim perfaqeson konhibutin ne natyre nga aksionari, Invest P.F ne kapitalin aksionar. E 
drejta e perdorimit te tokes ne te cilen ndodhet ndertesa e Shoqerise eshte e vlefshme p& nh te  dhjete 
e nente (99) vite qe nga fillimi i aktivitetit te Shoqerise. Qirase i mbaron afati ne vitin 2092 dhe ka nje 
amortizim vjetor 633,270 Lek. 

Sigurime 

Nuk ka ndonje aktiv afatgjate material te Iene si kolateral p k  ndonje kredi den me 3 1 Dhjetor 2010 dhe 
2009. 

Amortizimi 

Arnortizimi paraqitet ne zerin kostoja e mallrave te shitur per vleren 119,949,523 Lek (2009: 
124,405,251 Lek) dhe ne shpenzimet operative per vleren 54,679,691 Lek (2009: 55,665,640 Lek). 

7. Investimet 

Investimi prej 27,000,000 Lek perfaqeson 2.16% te kapitalit te Shoqerise (2009: 2.1 6%) investime ne 
kapitalin aksionar te Uji I Ftohte Tepelena Sh.p.k., nje Shoq&i e ambalazhimit te ujit ne Shqip&i, 
Shoqeria m h e  e se ciles eshte ACIES, nje aksionar i Shoqerise. Investimi eshte i konsideruar si i 
vlefshb p b  shitje dhe i mbajtur me kosto si pasoje e mungeses s t  cmuarjes se vleres se drejte te ketij 
aktivi. Investimi me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 paraqitet si me poshte: 

[nvestime me 1 Janar 27,000,000 27,000,000 
Shtesa gjate vitit 
[nvestime me 3 1 Dhjetor 27,000,000 27,000,000 
Humbje nga zhvleresimi per investimet (4,000,000) (4,000,000) 
Investimet net0 me 3 1 Dhjetor 23,000,000 23,000,000 

Gjate vitit 2007 ShoqEria njohu nje humbje p& zhvleresim te investimit bazuar ne rezultatin financiar 
te "Uji i Ftohte Tepelen?'. 
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8. Tatimi i shtyre per aktivet/(detyrimet) 
Me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009, tatimi i shtyre i aktiveve dhe detyrimeve i atribuohet zerave te 
m@oshtem: 

Aktivet Detyrimet Neto 

Aktivet materiale 
Aktivet jomateriale 
Investime financiare 
Inventari 
Qera Financiare 
Shpenzimet e 
perllogaritura 229,797 603,417 229,797 603,4 17 

Tatimi i shtyre net0 635,868 3,059,951 (21,874,632) (23,565,097) (21,238,766) (20,505,146) 

9. Inventaret 
Inventaret me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 mund te permblidhen si me poshte: 

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 
Materiale te para 1 10,492,486 142,146,232 
Produkte te perfunduara 55,916,309 94,897,17 1 
Karburante 3,607,242 5,450,467 
Provigjione p& inventare jashte perdorimi (22,420,805) 

170,016,037 220,073,065 

10. Kerkesa per arketim nga debitoret 

A & B-2 
ARGO 
AES 
FEDOR 
ZHAN 92 
EUROMAX 
FIRMA INDI 2000 
"FABI-AL" 
Bardhi 2007 
Mercator-A Sh.p.k 
D.D 06 SH.P.K 
EBA 
BLAED TRADE 

Kerkesat per arketim me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 perfaqesojne te arketueshmet nga shitja e 
produkteve dhe atyre per rishitje. Ne fund te vitit nuk bhte  njohur ndonje zhvlerQim p& kerkesat e 
arketueshme nga debitoret. 

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 

11,572,488 33,906,324 
15,434,370 
10,977,985 13,221,178 
8,99 1,400 9,639,807 
8,070,726 
7,138,107 2,646,696 
5,664,6 14 5,764,614 
3,322,082 3,5 14,242 
3,999,538 3,412,935 
1,480,544 2,976,103 

7,578,844 
4,859,099 

- 4,436,044 
Other 

Deri ne daten e leshimit te ketyre pasqyrave financiare jane arketuar 75,347,880 Lek nga kerkesat 
per arketim te debitoreve te dates 3 1 Dhjetor 2010. 
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11. Kerkesa per arketim nga pale te lidhura 

Shuma e kerkesave per arketim nga palet e lidhura p s s h i n  pjesen e mbetur per arketim nga 
TCCEC ("S.A. Coca Cola Services N.V.") per rimbursimin e kostove te marketingut sipas 
marreveshjes me TCCEC pii- te mbuluar nje pjese te shpenzimeve te shoqerise per marketing 
gjate vitit 2010 dhe 2009. 

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 

Ne Euro Ne Lek Ne Euro Ne Lek 
4,710 653,607 170,959 23,585,537 

- 1,670,258 - 3,945,516 
S.A. Coca Cola Services N.V. 

Uji i Ftohte Tepelene Shpk 
Invest PFIMinistria e 
Ekonomise 

Crilu' Sh.p.k 

Deri ne daten e leshimit te ketyre pasqyrave financiare jane arketuar 2,323,865 Lek nga kerkesat 
per arketim ndaj paleve te lidhura te dates 31 Dhjetor 2010. 

12. Aktive te tjera 

Aktivet e tjera me 3 1 Dhjetor 2010 dhe 2009 mund te permblidhen si me poshte: 

31 Dhjetor 
2010 

Aktive afatshkurtra: 
Shpenzimet e parapaguara 
Parapagime hmitoreve 
Interesa te pamaturuar 
Kontratat e sigurimit te shtyre 
Te ardhura te pafaturuara 
Parapagime ndaj personelit 

Te tj era 

31 Dhjetor 
2009 
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13. Mjete monetare dhe ekuivalente me to 

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to ne 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 perbehen si me poshte: 

31 December 
2010 

31 December 
2009 

Vlera ne arke 
Vlera ne banka 
Depozita me afat maturimi me pak se 3 muaj 

776,93 1 593,469 
75,484,258 46,175,257 

189,039,500 410,863,200 
265,300,689 457,63 1,926 

Depozita me afat maturimi me shume se 3 muaj 62,445,500 
327,746,189 457,631,926 

Depozita me afat me vlere prej 450,000 EUR ose ekuivakente me 62,445,500 Lek eshte vendosur 
si garanci per fillimin e nje marredhenie biznesi nepwjet  nje marreveshje te firmosur ne 29 
Janar 2010, p& sigurimin e te gjitha pajisjeve dhe sistemeve mekanike per impiantin e pastrimit te 
ujerave te ndotura te Coca Cola Bottling Shqiperia Shpk. 

14. Kapitali aksionar 

Me 31 Dhjetor 2010 vlera e kapitalit aksionar te autorizuar, rregjistruar dhe paguar te Shoqbise eshte 
1,439,040 aksione (2009: 1,439,040 aksione) me vlere prej Lek 1,000 per aksion. Me poshte jepet 
pbbledhja  e kapitalit aksionar ne fund te cdo viti: 

ACIES S.r.1. 
SIBEG 
TCCEC 
Invest P.F. 

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 
Numri i aksioneve Lek Numri i aksioneve Lek 

771,753 77 1,752,376 771,753 771,752,376 
343,399 343,399,200 343,399 343,399,200 
338,173 338,173,560 338,173 338,173,560 
39,715 39,714,864 39,715 39,714,864 

1,493,040 1,493,040,000 1,493,040 1,493,040,000 

Shoqeria nuk ka te drejta, preferenca dhe fienime lidhur me kapitalin aksionar me 31 Dhjetor 2010 
dhe 2009. 

15. Rezerva ligjore 

Sipas ligjit te mwarshem shqiptar te shoqerive tregtare, shoqerive tregtare u kerkohej te transferonin 
minimalisht pese p&qind te te ardhurave jetore, sie paraqitet ne pasqyrat financiare p& qellime 
ligjore, ne rezerva ligjore, derisa kjo rezerve te barazonte nje te dhjeth e kapitalit aksionar dhe kjo 
rezerve nuk mund te shphdahej. Me 14 Prill 2008 hyri ne fuqi nje ligj i ri i per shoqerite tregtare i 
cili nuk kerkon qe shoqerite me pergjegjesi te kufizuar te njohin ndonje rezerve per qellime ligjore. 
Perdorimi i ketyre rezervave ligjore kryhet sipas gjykimit se aksionereve. 
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16. Huate 

Huate me 3 1 Dhjetor 201 0 dhe 2009 perbehen si me poshte: 

31 Dhjetor 2010 
A fatshkurtra 
Detyrimet e qirase financiare 

Afatgiata 
Detyrimet e qirase financiare 

31 Dhjetor 2009 

Detyrimet e qirase financiare lidhen me qirate financiare te automjeteve me terma 3 vjeeare. Kontrata 
e qirad financiare perfundoi gjate vitit 2010, dhe shoqeria ushtroi opsionin e blerjes se automjeteve 
per nje vlere nominale prej 60 EUR per automjet. 

Me poshte paraqitet nje rakordim i totalit te minimumit te pagesave me 31 Dhjetor 201 0 dhe 2009 dhe 
vleres d tyre aktuale. 

Pagesa minimale e qirase Vlera aktuale e minimumit te 
pagesave te qirase 

31 Dhjetor 31 Dhjetor 31 Dhjetor 31 Dhjetor 
2010 2009 2010 2009 

Jo me shume se nje vit 4,707,789 4,587,392 
Me shume se nje vit dhe me 
pak se 5 vite 

4,707,789 4,587,392 

Minus shpenzimet financiare 
te ardhshme (1 20,397) 
Vlera aktuale e minimumit te 
pagesave te qirase - 4,587,392 - 4,587,392 

Perfshire ne pasqyrat financiare si: 
Huate afatshkurtra 
Huate afatgjata 
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17. Detyrimet ndaj paleve te lidhura 

Detyrimet ndaj paleve te lidhura me 3 1 Dhjetor 201 0 dhe 2009 perbehen si me poshte: 

31 Dhjetor 
2010 2009 

Ne Euro Ne Lek Ne Euro Ne Lek 
Detyrime afatshkurtra 
Crilu' Shpk 
Uji Ftohte Tepelene Shpk 

Detyrime afatgjata 
ACIES S.r.1 
TCCEC 

35,190 4,854,826 
- 13,944 1,923,761 

- 49,134 6,778,587 

49,134 9,810,661 

Detyrimet afatgjata ndaj aksionereve ACIES dhe TCCEC nuk mbartnin interes dhe nuk kishin terma 
fikse te ripagesave. Gjate 2010, ACIES dhe TCCEC hoqen dore nga kerkesat e tyre te arketueshme 
bazuar ne nje mareveshje te shkruar te perbashket me shoqerine. 

18. Furnitoret 

Furnitoret me 31 Dhjetor 2010 dhe 2009 p&behen si me poshte: 

Euroconstruction Company 
Ferra & Co 
Artenius Hellas 
Mondial Frigor S.p.a 
Rexam Beverage Can Italia S.r.1 
Bericap 
Sofigaz 
Diezela 
OMF 
Bold 
Cara Sh.p.k 
Strammiello Transporti 
0.S.SH 
Atlantic Industries Ltd. 
Te tjere 

31 Dhjetor 2010 
34,345,575 
32,266,141 
15,738,464 
7,439,2 14 
7,042,902 
4,033,594 
3,8 14,062 
3,614,000 
3,515,044 
3,110,423 

578,282 
101,623 

62,590 

31 Dhjetor 2009 

30,886,560 
16,111,528 
7,395,791 

16,283,244 
3,6 14,404 
5,549,857 
4,356,000 
6,184,747 
3,092,267 

3,088,373 
2,832,277 

57,661 
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19. Detyrime te tjera 

Detyrime te tjera me 3 1 Dhjetor 201 0 dhe 2009 perbehen si me poshte: 

TVSH e pagueshme 
Parapagime nga klientet 
Shpenzime te perllogaritura 
Personeli 
Tatimi mbi te ardhurat e personelit 
Akcize e pagueshrne 
Zbritje mbi shitjet 
Dividente te pagueshem 
Te tjera 

31 Dhjetor 2010 

3,682,720 
32,705,720 
6,084,3 10 

13,494,090 
6,4 1 7,189 

15,040,454 
1,980,848 
1,553,760 
2,395,003 

83,354,094 

31 Dhjetor 2009 

40,053,3 19 
32,037,115 
6,957,922 

13,589,878 
6,354,65 1 
8,636,422 

424,359 
1,553,760 
6,877,625 

116,485,051 

20. Dividendet 

Shpemdarja e dividenteve pkcaktohet sipas vendimit te aksionereve. Me 22 Prill 2009 mbledhja e 
asamblese se aksionareve te C.C.B.S. Shpk aprovuoi shpemdarjen e dividendit per vitin fiskal2008. 

Fitimi net0 per vitin 2008 
Transferimi ne rezerva 
Dividente te paguar ne 2009 
Dividente te pagueshem 

Nderkohe, me 7 Pill 2010 mbledhja e asamblese se aksionareve aprovuoi shpemdarjen e dividendit 
per vitin fiskal2009 

Dividente te pagueshem me 01 Janar 20 10 
Fitimi net0 per vitin 2009 
Transfenmi ne rezerva 
Dividente te paguar ne 201 0 
Dividente te pagueshem 
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21. Te ardhurat 

Te ardhurat operative analizohen me poshte: 

Te ardhura nga shitja e produkteve te veta 
Coca-Cola 
Fanta Orange 
Fanta Exotic 
Fanta Lemon 
Sprite 
Scheeppes 
Lift 

Te ardhura nga shitje tregtare 

Kostoja e mallrave te shitura 

Kosto e produkteve dhe mallrave te shitur perbehet si me poshte: 

Bleija e materialeve dhe te mirave 
Koncentrati i produkteve 
Sheqer dhe dioksid karboni 
Materiale ambalazhimi 
Blerja e mallrave p h  rishitje 
Materiale te tjera 

Kosto te tjera shitjeje 
Transporti per blerjen e materialeve 
Transporti per shitjen e produkteve dhe mallrave 
Shpenzime takse dhe doganore 
Akciza p& materialet ambalazhuese 
Riparim, mirhbajtje makineri 
Amortizimi (referuar shenimit 6) 
Kostoja e personelit t& prodhimit 

Ndryshimi ne inventar 
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23. Te ardhura te tjera 

Te ardhurat e tjera p&behen si me poshte: 

2010 2009 

Rimbursimi per marketing dhe kosto te tjera 27,334,779 190,433,435 
Shitja e automjeteve dhe pajisjeve 259,O 13 2,062,262 
Shitja e materialeve 4 10,926 3,418,350 
Te tjera 9,575,049 1 1,926,442 

37,579,767 207,840,489 

Shoqeria merr pjese ne programe te ndryshme marketing pjeserisht te mbeshtetura nga licensor ii 
Shoqerise, TCCEC. Ne keto programe nje pjese e disa kostove te kryera nga Shoqeria jane te 
rimbursuara nga licensuesi i aplikueshem. "Rimbursimi p& prograrnet e marketingut" p&fshin vlera 
te dhena nga TCCEC per shpenzimet e marketingut ne shumen 23,816,821 Lek (2009: 107,638,276 
Lek), rimbursime p& kostot e shitjes ne shumen zero Lek (2009: 82,795,159) dhe rimbursime te tjera. 

24. Personeli 

Kostoja e personelit p&behet si me poshte: 

Pagat 
Sigurime shoqbore dhe shendetsore 
Te tjera 

25. Shpenzime te tjera operative 

Shpenzimet e tjera operative perbehen si me poshte: 

Shpenzime reklame dhe te tjera 
Asistence teknike dhe te tjera 
Humbje nga shitja/nxjenja nga perdorimi e AAM 
Shkbimet nga pale te treta 
Riparime dhe mi rhba j  tje 
Pritje dhe dhurata 
Penalitete dhe te tjera 
Udhetime dhe dieta 
Karburante p& mjete qarkullimi 
Inventare te nxjerra nga perdorimi 
Provigjione p& inventare te paperdorshb 
Taksa kombetare dhe lokale 
Sigurime 
Qira 



Coca-Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k 

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 
2010 

26. Te ardhura dhe shpenzime financiare 

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare perbehen si me poshte: 

Shpenzime Financiare 
Humbjet net0 nga kursi khb imi t  
Komisione bankare 
Shpenzimi i interesave te qirase financiare 

Te ardhura Financiare 
Fitimi net0 nga kursi kbb imi t  
Te ardhura nga dividentet 

Te ardhura nga interesat 

27. Tatim fitimi 

2010 2009 

Tatimi mbi fitimin per vitin aktual 
Tatimi i vitit aktual 18,343,278 34,825,328 
Tatimi i shtyre (e ardhur)/shpenzim 733,619 (570,448) 

19,076,897 34,254,880 

Tatimi mbi fitimin ne ShqipEri llogaritet me n o r m h  prej 10% (2009: 10%) te te ardhurave te 
taksueshme. Me poshte jepet nje rakordim i tatim fitimit te llogaritur me normen e aplikueshme te 
tatimit mbi fitimin. 

Fitimi net0 

Tatim fitimi p& vitin 

Fitimi para tatim fitimit 
Tatim fitimi duke pErdorur 

2010 2009 2009 

Lek YO Lek 
163,8 1 1,330 286,936,170 

19,076,897 34,254,880 

normen e taksueshme te ShoqErise 10.0 18,288,823 10.0 32,119,105 

Shpenzime te pa zbritshme 0.4 788,074 0.7 2,135,775 

Tatim fitimi per vitin 10.4 19,076,897 10.7 34,254,880 
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28. Palet e lidhura 

Shoqeria ka nje marredhenie si pale e lidhur me aksionaret e saj, me shoqerine meme, dhe me shoqeri 
te tjera qe jane nen kontrollin e shoqerise meme ACIES. Shoqeria gjithashtu eshte ne marredhenie si 
pale te lidhura me drejtuesit dhe ekzekutivet e saj. 
Gjate vitit ka patur transaksione me: 

TCCEC - aksionar 
ACIES S.r.1- Shoqeria meme 
SIBEG S.r.1. - aksionar - nen kontrollin e ACIES 
Invest PFMinistria e Ekonomise - aksioner 
Crilu' Sh.p.k - nen kontrollin e ACIES 
Velipoje S.r.1- bashkuar me ACIES ne hnd  te vitit 2009 
Uji i Ftohte Tepelene Sh.p.k - investim ne kapital 

Gjate vitit shoqeria kishte keto transaksione me palet e lidhura: 

Blerje nga: 

Crilu' Shpk 
Uji i Ftohte Tepelene Sh.p.k 
SIBEG S.r.1 
Velipoja S.r.1 
ACIES S.r.1 
Shitje ndaj: 
Rimbursim per shpenzime marketing dhe te tjera nga 
TCCEC 23,8 16,821 190,433,435 
Uji i Ftohte Tepelene Shpk 3,152,8 10 3,945,516 
ACIES S.r.1 76,307 
Crilu' Shpk 963,648 325,358 
SIBEG S.r.1 114,525,943 

Ne cdo date raportimi, ne pasqyren e bilancit jane perfshire vlerat e mwoshtme pi% palet e lidhura: 

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 

Te pagueshme/(Te arketueshme) 
Kerkesa per arketim nga Crilu' Shpk 
Detyrime ndaj Crilu' Shpk 
Kerkesa per arketim nga Uji i Ftohte Tepelene Shpk 
Detyrime ndaj Uji i Ftohte Tepelene Shpk 
Due from S.A Coca Cola Services N.V (TCCEC) 
Detynme ndaj TCCEC 
Detyrime ndaj SIBEG S.r.1 
Dety-rime ndaj Velipoja S.r.1 
Kerkesa per arketim nga Ministria e Ekonomise 
Detyrime ndaj ACIES S.r.1. 
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29. Instrumentet financiare 

Risku i kredise 

Ekspozimi ndaj riskut te kredid: 

Vlera kontabel e aktiveve financiare phfaqeson ekspozimin maksimal te kredise. Ekspozimi maksimal 
ndaj riskut te kredid ne daten e raportimit ishte: 

31 Dhjetor 

Kerkesa per arketim nga debitoret 
Aktive te tjera 
Kerkesa p& arketim me palet e lidhura 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 

85,855,585 106,893,867 
51,351,718 37,643,689 
3,902,625 29,084,8 13 

327,746,189 457,63 1,926 

468,856,117 631,254,295 

Ekspozimi maksimal ndaj riskut te kredise p& llogarite e arketueshme ne daten e raportimit sipas 
rajonit gjeografik ishte: 

31 Dhietor 

Vendas 
I huaj 

Humbje nga zhvleresimi 

Maturimi i llogarive te arketueshme ne daten e raportimit ishte: 

Me pak se nie vit 

Bruto Zhvleresimi Bruto Zhvleresimi 
2010 2010 2009 2009 

78,550,035 - 99,297,591 . . . . 

ME shume se nj& vit 7,305,550 7,596,276 
Gjendja ne fund te vitit 85,855,585 106,893,867 
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29. Instrumentet financiare (vazhdim) 

Risku i likuiditetit 

Me poshte jepen maturitetet kontraktuale te aktiveve dhe detyrimeve financiare duke perfshire 
pagesen e interesave me 3 1 Dhjetor 2010 dhe 2009: 

31 Dhjetor 2010 Vlera 6 Muaj ose 6-12 mupi 1-5 Me shume 
kontabel me pak Vite se 5 Vite 

Aktivetfinanciare 
Kerkesa per arketim nga 
debitoret 85,855,585 80,190,971 5,664,614 
Kkkesa te tjera per arketim 5 1,35 1,718 33,144,826 18,206,892 
Kerkesa p h  arketim nga palet e 
lidhura 3,902,625 3,902,625 
Mjete monetare dhe 
ekuivalente me to 327,746,189 265,300,689 62,445,500 

468,856,117 382,539,111 86,317,006 

Detyrimet financiare 
Huate 
Detyrime ndaj paleve te lidhura 8,104,214 8,104,214 
Furni tore 148,273,570 148,273,570 
Detyrime te tjera 

31 Dhjetor 2009 
Vlera Me 

kontabel Ose 6-12 rnuaj 1-5 Vite shume sc me pak 5 Vite 
Aktivet financiare 
K&kesa per arketim nga 
debitoret 106,893,867 106,893,867 
Kerkesa te tjera per arketim 37,643,689 37,237,056 406,633 
Kerkesa p& arketim nga palet e 
lidhura 29,084,8 13 29,084,8 13 
Mjete monetare dhe 
ekuivalente me to 457,63 1,926 457,63 1,926 

63 1,254,295 630,847,662 406,633 

Detyrimetfinanciare 
Huate 4,587,392 4,587,392 - 
Detyrime ndaj paleve te lidhura 9,8 10,661 3,032,074 - 6,778,587 
Furni tore 136,138,458 136,138,458 
Detyrime te tjera 
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29. Instrumentet financiare (vazhdim) 

Risku i monedhes 
Ekspozimi ndaj riskut te monedhes 

Ekspozimi i Shoqerise ndaj riskut te monedhes me 3 1 Dhjetor 2010 dhe 2009 ishte si me poshte: 

31 Dhjetor 201 0 Vlera kontabel Euro USD Lek 
Kerkesa per arketim nga debitoret 85,855,585 85,855,585 
Kikkesa te tjera per arketim 51,351,718 9,459,229 41,892,489 
Kikkesa per arketim nga palet e 
lidhura 3,902,625 653,607 3,249,018 
Mjete monetare dhe 
ekuivalente me to 327,746,189 257,3 12,824 157,472 70,275,893 
Huate 
Detyrime ndaj pa lke  te lidhura (8,104,214) - (8,104,214) 
Furni tore (148,273,570) (96,890,765) (32,328,732) (1 9,054,073) 
Detyrime te tjera (83,354,094) (2,505,067) - (80,849,027) 
Ekspozimi net0 229,124,239 168,029,828 (32,171,260) 93,265,671 

31 Dhjetor 2009 
Kerkesa per arketim nga debitoret 
Kerkesa te tjera per arketim 
Kikkesa per arketim nga palet e 
lidhura 
Mjete monetare dhe 
ekuivalente me to 
Huate 
Detyrime ndaj paleve te lidhura 
Furnitore 
Detyrime te tjera 
Ekspozimi neto 

Vlera kontabel Euro USD Lek 
106,893,867 - 106,893,867 
37,643,689 10,665,018 26,978,67 1 

23,585,537 5,499,276 
29,084,8 13 

340,382,307 1 17,225,8 12 
457,63 1,926 
(4,587,392) (4,587,392) 
(9,8 10,661) (6,778,587) (3,032,074) 

(136,138,458) (68,233,878) (67,846,919) 

Me poshte jepen kurset e kembimit te aplikuara gjate vitit: 

Lek Kursi mesatar Kursi ne daten e rapurtimit 
2010 2009 2010 2009 

USD I 104.05 94.80 104.00 95.8 1 
EURO I 137.79 132.01 138.77 137.96 

Analiza e ndjeshmerise 
Nje forcim ose dobesim i Lek-ut kundrejt EUR dhe USD ne daten 31 Dhjetor, sic paraqitet me 
poshte, do te kishte ndikuar respektivisht ne pakesimin ose rritjen e kapitalit me shumat qe 
paraqiten me poshte. Kjo analize eshte e bazuar ne ndryshimin e kursit te kembimit te valutave, 
qe sipas Shoqerise, ne daten e raportimit te periudhes konsiderohet e mundshrne te jete prej 10 %. 
Analiza eshte perpunuar ne te njejten menyre edhe per vitin 2009. 

Lek 31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 
Fitim ose Fitim ose 

Kapital humbje Kapital humbje 
(2,909,586) (2,909,586) (3,047) (3,047) 
14,496,894 14,496,894 24,993,970 24,993,970 

USD 
EURO 
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29. Instrumentet financiare (vazhdim) 

Risku i normes se interesit 

Profili 
Ne d a t h  e raportimit profili i interesave t& Instrumentave fincanciare te Shoqerise qe bartin 
interesa paraqitet si me poshte: 

Instrumenta me norme fikse 
Aktive Financiare 

Instrumenta me norme variabel 
Detyrime Financiare 

31 Dhjetor 
2010 2009 

Analiza e ndjeshmerise se vleres se drejte per instrumentet me norme fikse 

Shoqeria nuk b h  regjistrime ne fitim ose humbje per ndonje aktiv apo detyrim financiar me 
norme fikse ne vleren e drejte, dhe Shoq&ia nuk ka instrurnenta derivative (norma e interesit 
seap) si instrumenta mbrojtese sipas nje modeli kontabel mbrojtes me vleren e drejte . Kbhtu qe 
nje ndryshim ne normat e interesit ne daten e raportimit nuk do te ndikonte ne fitim ose humbje 

Nje ndryshim me 100 pike ne normen e interesit do te rriste ose zvogelonte kapitalin me 2,515 
mije Lek (2009: 4,108 mije Lek). 

Analiza e ndjeshmerise se mjeteve monetare per instrumentet me norma variabel 

Nje ndryshim me 100 pike ne normat e interesit ne daten e raportimit do te kishte rritur 
(zvogeluar) fitimin ose humbjen me shumen e treguar me poshte. Kjo analize supozon qe te gjithe 
variablat e tjere, ne veeanti normat e kurseve te kembimit, mbeten konstante. 

Efekti n e  Lek 

Instrumentet e 
normes variabel 

Fitim ose humbje Fitim ose humbje 

100 bp 100 bp 100 bp 100 bp 
Rritje Zbritje Rritje Zbritje 
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30. Angazhimet dhe detyrimet e shtyra 

Procedurat ligiore 

Cbhtje me policine elektrike te Tiranes 

Me 31 Dhjetor 2005, Policia e Elektrike e Tiranes vendosi nje gjobe prej 40 mije Lek me 
pretendimin per parregullsi ne sahatin e energjise elektrike. Me 1 1  Janar 2006 Policia Elektrike e 
Tiranes leshoi aktin administrativ duke vendosur nje gjobe prej 9 milion Lek (p.sh vendim nr. PE 
01 8807), me pretendimin e demit te shkaktuar prej parregullsive ne sahatin e energjise elektrike 
kundrejt KESH. Shoqeria e ka apeluar gjoben dhe Gjykata e Qarkut Tirane, me kerkese te 
Shoqerise, vendosi te pezulloje rastin deri ne gjykimin final te ceshtjes d pare. Asnje provigjon 
nuk eshte emuar dhe regjistruar ne keto pasqyra financiare per shkak te pamundesise se vleresimit 
te flukseve monetare te ardhshme te mundshme, ne nivelin e kkkuar te besueshmerise. 

Ceshtje me Bashkine e Tiranes 

Me marrjen e Vleresimit te Taksave nga Drejtoria e Taksave te Bashkise Tirane me 10 Dhjetor 
2008, shoq&ia u njoftua mbi detyrimin e taksave ne vleren prej 3,968,200 Lek ne lidhje me tabelat 
per reklame, taksen e pastrimit dhe gjelberimit per periudhen nga 2001 ne 2008. Shoqeria ka 
apeluar kunder ketij detyrimi tek Kryetari i Bashkise i cili me vendim nr. 1 13 date 16 Shkurt 2009 
vendosi te ndryshoje pjes&isht vleresimin e mesipem te taksave. Shoq&ia depozitoi kerkese 
padine ne Gjykaten e Faktit Tirane, e cila e rehzoi ate nEpermjet vendimit numer 3529 te dates 29 
Prill 2010. Shoqeria e ka apeluar kete vendim ne Gjykaten e Apelit Tirane dhe eshte ne pritje te 
njoftimit te dates se shqyrtimit te ceshtjes. Asnje provigjon nuk bhte  paraqitur ne keto pasqyra 
financiare p& shkak te pamundesise se vleresimit te flukseve te mundshme te ardhshme monetare 
ne nivelin e duhur te besueshrnikise. 

Ceshtja e te drejtes seperdorimit se tukes 

Sic u diskutua ne Shenimin 1 dhe 6, Shoqikia u themelua ne 1993 si nje investim i perbashket 
midis ACIES, TCCEC dhe Qeverise se Shqiperise. Qeveria e Shqiperise mori pjese ne kapitalin e 
perbashket te ketij investimi permes Invest P.F. duke kontribuar me perdorimin e tokes per nje 
periudhe 99 vjet. Nje grup individesh te kombesise Shqipetare pretendojne te jene Ish-Pronare te 
Tokes dhe tashme mbajne Tapite e Pronbise mbi token ne perdorim te d h k e  kontribut nga 
Qeveria e Shqiperid. Per me teper, Shoqeria nuk ka informacion mbi ekzistencen e Invest P.F dhe 
mban te gjithe korespondencen me Ministrine e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes qe gezon 
virtytin e te qenit aksioner ne em& te Qeverise se Shqiperise. Me 23 Korrik 2009, u zhvillua nje 
seance gjyqesore ne Gjykaten e Faktit Tirane midis ketij grupi individesh, shoqerid dhe Ministrise 
se Ekonomise dhe Gjykatesi vendosi te nderprese ceshtjen p& shkak te procedures jo te sakte te 
ndjekur nga Pala Paditese pa shqyrtuar ceshtjen me thelle. Me qellim parandalimin e konflikteve te 
ardhshme mbi ceshtjen e Qiramarrjes se Tokes, Shoqeria ka paraqitur nje kerkese ne Zyren e 
Regjistrimit te Pasurise se Paluajtshme Tirane per pezullimin e pasurise se regjistruar por e 
mbivendosur ne token e dhene me qira.Shoq&ia ka dorezuar edhe nje kkkese ne Prefekturen e 
Rrethit Tirane p k  anullimin e dokumentave te Pronesise se Tokes te cilat zoterohen nga ky grup 
individesh, kkkese e cila eshte ne shqyrtim. 

Menaxhimi i ka k&kuar aksionerit Invest P.F. te bej te gjitha perpjekjet e mundshme me qellim 
zgjidhjen e ceshtjes si edhe eshte ne shqyrtim te iniciativave te tjera per te mbrojtur investimet dhe 
gjithashtu per te evituar efekte te padeshiruara mbi pozicionin financiar te CCBS dhe mbi 
rezultatin operativ te Shoqerise. 
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30. Angazhimet dhe detyrimet e shtyra (vazhdim) 

Ceshtje me Autoritetet Tatimore 

Shoqeria ka qene subjekt i inspektimeve dhe kontrolleve te ndryshme nga autoritetet tatimore 
Shqiptare. 

Ne muajin Mars 2009, Shoqeria nepermjet nje kerkese te drejtuar NJTM-se, kerkoi te 
ndryshohej deklarimi i bere nga Shoqeria per tatim fitimin e periudhes se mbyllur me 31 
Dhjetor 2007. Pas nje kontrolli tatimor, ndaj Shoqerise u leshua nje Njoftim vleresimi tatimor 
me date 18 Nentor 2009 referuar tatimit mbi fitimin te periudhes se mbyllur me 31 Dhjetor 
2007. Vlera totale e detyrimeve te njoftuara eshte afro 5.4 milion Lek, duke phfshire 
kamatvonesat dhe gjobat e vendosura per deklarim te gabuar te tatim fitimit. Shoqeria apeloi 
kete Njoftim vleresimi tatimor ne Drejtorine e Apelimit, e cila redukoi detyrimin ne 2,468,490 
Lek. Ne 4 Maj 2010, Shoqeria depozitoi ne Gjykath e Rrethit Gjyqesor Tirane nje padi 
kundrejt vendimit te Drejtorise se Apelimit Tatimor duke pretenduar anullimin e Aktit 
Administrativ. Me 16 Mars 20 1 1 Gjykata caktoi nje Ekspert p h  te perllogaritur kamatvonesat, 
raporti i te cilit do te paraqitet ne seancen e radhes qe eshte njoftuar ne daten 21 Prill 201 1. 
Asnje provigjon nuk eshte regjistruar ne pasqyrat financiare pasi manaxhimi beson se remltati 
perfundimtar do te jete ne favor te Shoqerise. 

Ne vijim te nje kontrolli tatimor nga inspektoret e Njesise se Tatimpaguesve te MMhenj, 
Njoftim Vleresimi Tatimor i lkhuar ne date 28 Tetor 2010 vendosi detyrime per taksen e 
akcizes me vlere 59,637,547 Lek, duke phfshire nje gjobe prej 39,758,365 Lek p h  periudhen 
Korrik-Gusht 2010. Shoq&ia e apeloi Njoftim Vleresimin Tatimor ne Drejtorine e Apelimit 
Tatimor e cila vendosi te refuzoje apelimin. Shoqeria ka instruktuar keshilltaret e jashtem 
ligjore p& te filluar proceduren gjyqesore dhe te depozitojne nje padi ne gjykate brenda dates 
27 Mars 201 1. Pretendimi eshte ngritur bazaur ne logjiken qe ndryshimi i Ligjit per Akcizat i 
detyrueshem per zbatim nga data 27 Korrik 2010 udhezon qe taksa e akcizes te paguhet ose (i) 
ne dogane ne rastine importimit te te mirave me arnbalazh plastiWqelqi ose vetem ne 
ambalazhet plastiktqelqi, ose (ii) ne shitje, ne rastin e prodhimit lokal te ambalazheve 
plastiketprej qelqi. Manaxhimi beson se ka baza te forta per rrezimin e ketyre pretendimeve 
tatimore, duke marre parasysh edhe paqartesite ne mjedisin tatimor Shqiptar, dhe manaxhimi 
beson se nuk eshte i nevojshmem ndonje provigjon per riskun tatimor. 

Angazhimet e qirase 

Te tilla angazhime p& vitet e mbyllura me 31 Dhjetor 201 0 dhe 2009 phbehen si me poshte: 
31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 

Jo me shume se 1 vit 19,100,277 21,846,160 

Me shume se 1 vit dhe me pak se 5 vjet 1,798,160 14,483,635 

Totali 20,898,436 36,329,795 - 
31. Ngjarje pasuese 

Manaxhimi i Shoqerise nuk eshte ne dijeni te ndonje ngjarjeje tjeter pas dates d raportimit qe do 
te kerkonte rregullim apo shenim shtese ne pasqyrat financiare. 


